<sup>1)</sup> *Insuper, quum rex in spiritualibus nobis subiaceat. c. Per ven.*

<sup>2)</sup> Bellarmin, l. c. „*Quid, inquit (Barclayus), quod ipsi Pontifices fatentur Reges non habere superiores in temporalibus? Cap. Per venerabilem. Qui filii sint legitimi. Habent et non habent, simul vera esse nequeunt. Falsum est ergo Reges non habere superiorem in temporalibus, si alius possit jure iis temporalia auferre, alterique conferre.*“ — *Respondeo. Sententia Pontificis in eo capite est, Reges supremos esse Principes temporales, et ideo nullum habere supra se Principem temporalem, quemadmodum Duces, aliique Principes inferiores in eodem Regno superiorem in temporalibus Regem habent: sic enim loquitur Ecclesiastes cap. 5. Excelso excelsior est alius, et super hos quoque eminentiores sunt alii, et insuper universae terrae Rex imperat servienti, et S. Petrus in priore epistola cap. 2. Subjecti estote omni humanae creaturae propter Deum sive Regi quasi praecellenti, sive Ducibus tamquam ab eo missis. Idem igitur est Regem non habere superiorem in temporalibus et Regem non habere supra se alium Regem, sive Principem alium temporalem: alioqui non esset Rex supremus in ordine principatus temporalis, sive politici. Et ea forte ratio est, cur idem Innocentius in eodem cap. Per venerabile paulo ante dixerit, nonnullos Principes nullum inter homines, excepto Romano Pontifice, superiorem agnoscere; addidit enim illam exceptionem, ut cum postea dixit, Regem Francorum nullum in temporalibus superiorem agnoscere, intelligamus, sermonem fuisse de superioribus temporalibus: non enim Rex agnoscit Romanum Pontificem Principem temporalem, sed agnoscit Romanum Pontificem Principem spiritualem, qui de temporalibus quoque in ordine ad spiritualia judicare potest. At, inquit Barclayus, „habent et non habent“ simul vera esse nequeunt. Respondeo: „Habent, et non habent“ de re eadem simul vera esse nequeunt: de re diversa nihil impedit, quominus vera esse possint. Habent coccineum pallium et non habent coccineum pallium, simul vera esse nequeunt: sed habet coccineum pallium, et non habet nigrum pallium vera simul esse queunt. Sic igitur: Habet Rex in temporalibus superiorem temporalem, et non habet in temporalibus superiorem temporalem vera esse nequeunt. Sed, habet Rex in temporalibus superiorem spiritualem, et non habet in temporalibus superiorem temporalem, verissima simul esse queunt et sunt.*

<sup>3)</sup> *De Concordia Sacerdotii et Imperii Lib. I. Cap. III.*

blenden, während er den eigentlichen Beweis schuldig bleibt. Er gibt dabei dankenswerthe Aufschlüsse über die Lehenverhältnisse Wilhelms von Montpellier <sup>1)</sup>, benützt sie aber hauptsächlich dazu, den Papst in der Decretale *Per venerabilem* absichtlicher Dunkelheit zu zeihen, um dem König von Frankreich gegenüber in Bezug auf die Lehensherrlichkeit des apostolischen Stuhles über die Grafschaft Melgueil nichts zu vergeben <sup>2)</sup>.

Jeden unbefangenen Prüfenden muß es befremden, mit welcher Leichtfertigkeit hier der Name eines Innocenz III verunglimpft wird, dessen unerschütterliche Gerechtigkeit seine Zeitgenossen, und wenn sie selbst seine Gegner waren, aner-

<sup>1)</sup> Gonzalez Tellez (*Comm. perp. in Cap. Per ven. nota a.*) folgt ihm theilweise. Seine Darstellung leidet aber gerade deswegen an Unklarheit.

<sup>2)</sup> *Certum quidem est, feudum Montispessuli beneficiario jure ad Ecclesiam Magalonensem pertinuisse, antequam comitatu Melgoriensi ab Innocentio III aucta fuisset. Quare caute loquitur Innocentius in dicto decretali, quum partem terrae ab Ecclesia Magalonensi Wilelmum possidere dicit, non tamen diserte feudum Montispessuli, a quo Wilelmus agnomentum trahebat. Fieri enim poterat, ut reliqui patrimonii pars in comitatu Melgoriensi sita esset, unde dominium deberetur Ecclesiae Magalonensi. Deinde in altero loco Wilelmum alloquens, his verbis utitur: Tu autem aliis nosceris subjacere. Unde sine ipsorum forsan injuria, nisi praestarent assensum, nobis in hoc te subdere non posses. Pluralis illa locutio plures dominos significat, et alium praeter Ecclesiam Magalonensem: cujus, utpote sibi et temporaliter et spiritualiter subditæ, tantam rationem non habuisset, quin superiori jure concessisset natalium restitutionem, nisi Regi Francorum, qui hoc loquendi genere insinuat, injuriam fieri perspexisset. Mirabitur aliquis, cur tectum et suspiciosum dicendi genus usurpat Innocentius; praecipue quum repulsæ levius ferendæ occasionem Wilelmo præbuisset, si aperte excepisset de necessitate consensus Regis Francorum. Sed desinet mirari, si has ambages consulto ab eo quæsitas perpendat, ne videretur jus illud remisisset, quod Raimundus Comes Tolosanus comitatui Melgoriensi adjecerat, hominiis a Domino Montispessuli exactis, ut superius dixi: quæ tunc, quum præstabantur, jura Ecclesiae Magolonensis intervertebant; sed post comitatus Melgoriensis investituram de jure Magolonensis Episcopi nihil deterebant, inter Regem et Pontificem recidente quæstione de superiori jure feudi Montispessulani. Ex eo autem suspicari licet, consulto ambiguis verbis usum et a jure Regis aperiendo abstinuisse, quod aliunde constat, ratione comitatus Melgoriensis Innocentium ad se trahere conatum cognitionem controversiæ, quæ de civitate Montispessuli mota est a Guilelmo nato ex Agnete pellice adversus Mariam filiam Mathildis. (Lib. 15. Reg. Inn. ep. 104.)*

kennen mußten. Aber es bleibt charakteristisch für Petrus de Marca, welcher diese Beschuldigungen in solcher Weise aus der Luft greift, daß sie kaum einem oberflächlichen, um seine Argumente nicht verlegenen Advokaten verziehen werden könnte. Offenbar ist die Verdrehung und die Bemäntelung nicht auf Seite des Papstes, sondern des Petrus de Marca.